
 
 

_____________________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD 

(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br  
Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS  

 

 
Faculdade de Ciências Humanas 

Programa de Pós-Graduação em Geografia 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGG N. 12, DE 04 DE MARÇO DE 2022 

Divulga o resultado final do processo seletivo 

 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geografia, área de concentração 

“Produção do espaço regional e Fronteira” da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições do Edital nº 6, de 

29 de setembro de 2021, RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR o resultado final – nível Mestrado: 

I – ampla concorrência: 

Orientador: Adeir Archanjo da Mota 
Número de Vagas: 2 (duas)  

CANDIDATO/A ANTEPROJETO 

(peso 3)  

ARGUIÇÃO 

(peso 2) 

CURRÍCULO 

(peso 1) 

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

Denise Bitencourt Luiz 7,0 8,5 10,0 8,00 1º Aprovada 

Valdelice Pereira da Silva 8,0 8,5 zero 6,83 2º Aprovada 

 
 
Orientadora: Flaviana Gasparotti Nunes 
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO/A ANTEPROJETO 

(peso 3)  

ARGUIÇÃO 

(peso 2) 

CURRÍCULO 

(peso 1) 

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

Alecio Soares Martins  7,0 7,5 0 6,00 2º Classificado 

Wagner Galvão Ribeiro Filho 7,5 8,0 10,0 8,08 1º Aprovado 

 
 
Orientador: João Edmilson Fabrini 
Número de Vagas: 2 (duas) 

CANDIDATO/A ANTEPROJETO 

(peso 3)  

ARGUIÇÃO 

(peso 2) 

CURRÍCULO 

(peso 1) 

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

Geraldo Barbosa Leal 8,5 8,5 4,71 7,86 1º Aprovado 

Leticia Yumi Takata Pereira 7,5 7,0 3,52 6,67 3º Classificada 

Manoel Messias Ferreira de 
Macedo 7,5 7,0 10,0 7,75 2º 

Aprovado 

 
 
 

mailto:ppgg@ufgd.edu.br


 
 

_____________________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD 

(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br  
Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS  

 

 
Faculdade de Ciências Humanas 

Programa de Pós-Graduação em Geografia 
 

Orientadora: Juliana Grasiéli Bueno Mota 
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO/A ANTEPROJETO 

(peso 3)  

ARGUIÇÃO 

(peso 2) 

CURRÍCULO 

(peso 1) 

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

Leticia Espadim Martins 9,0 10,0 7,7 9,11 2º Classificada 

Suzanny Cunha da Mota 8,5 10,0 10,0 9,25 1º Aprovada 

 
Orientadora: Lisandra Pereira Lamoso 
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO/A ANTEPROJETO 

(peso 3)  

ARGUIÇÃO 

(peso 2) 

CURRÍCULO 

(peso 1) 

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

Márcia Dutra da Silva Alfonso 7,0 7,0 8,18 7,19 2º Classificada 

Umberto de Andrade Filho 8,5 8,0 10,0 8,58 1º Aprovado 

 
Orientadora: Maria José Martinelli Silva Calixto 
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO/A ANTEPROJETO 

(peso 3)  

ARGUIÇÃO 

(peso 2) 

CURRÍCULO 

(peso 1) 

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

Camila Ledesma Santana de 
Almeida 7,0 8,0 3,1 6,68 2º 

Classificada 

Claudia Christina Torraca de 
Freitas 7,5 8,5 10,0 8,25 1º 

Aprovada 

Edison Luis da Rosa Duarte 7,0 8,0 1,9 6,48 3º Classificado 

 
 
Orientador: Rodrigo Simão Camacho 
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO/A ANTEPROJETO 

(peso 3)  

ARGUIÇÃO 

(peso 2) 

CURRÍCULO 

(peso 1) 

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

Ivone de Oliveira Carvalho 8,5 9,0 10,0 8,91 1º Aprovada 

 
II – lista vaga reservada para indígenas: 
Número de Vagas: 2 (duas)  

CANDIDATO/A ANTEPROJETO 

(peso 3)  

ARGUIÇÃO 

(peso 2) 

CURRÍCULO 

(peso 1) 

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

Alecio Soares Martins 7,0 7,5 0 6,00 1º Aprovado  

 
III – lista vagas indicações de segunda opção de orientador: 
 
Orientador: Edvaldo Cesar Moretti 
Vagas a preencher: 1 (uma)  

CANDIDATO ANTEPROJETO  ARGUIÇÃO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

Leticia Yumi Takata Pereira 7,5 7,0 3,52 6,67 1º Aprovada 

mailto:ppgg@ufgd.edu.br


 
 

_____________________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD 

(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br  
Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS  

 

 
Faculdade de Ciências Humanas 

Programa de Pós-Graduação em Geografia 
 

 
IV – lista de vagas remanejadas por orientador: 
 
Orientadora: Maria José Martinelli Silva Calixto 
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO/A ANTEPROJETO 

(peso 3)  

ARGUIÇÃO 

(peso 2) 

CURRÍCULO 

(peso 1) 

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

Camila Ledesma Santana de 
Almeida 7,0 8,0 3,1 6,68 

1º Aprovada 

 
Orientador: Alexandre Bergamin Vieira 
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO/A ANTEPROJETO 

(peso 3)  

ARGUIÇÃO 

(peso 2) 

CURRÍCULO 

(peso 1) 

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

Edison Luis da Rosa Duarte 7,0 8,0 1,9 6,48 1º Aprovado 

 
Orientadora: Juliana Grasiéli Bueno Mota 
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO/A ANTEPROJETO 

(peso 3)  

ARGUIÇÃO 

(peso 2) 

CURRÍCULO 

(peso 1) 

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

Leticia Espadim Martins 9,0 10,0 7,7 9,11 1º Aprovada 

 
Orientador: Adelsom Soares Filho 
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO/A ANTEPROJETO 

(peso 3)  

ARGUIÇÃO 

(peso 2) 

CURRÍCULO 

(peso 1) 

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 

Márcia Dutra da Silva Alfonso 7,0 7,0 8,18 7,19 1º Aprovada 

 

2. INFORMAR que eventuais recursos deverão ser protocolados, devidamente 

fundamentados, até às 16 horas do dia 05 de março de 2022, em formulário próprio, 

disponível na área restrita do candidato, seguindo os passos abaixo relacionados: 

a) acessar a área restrita, disponível em: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-

inscricao/arearestrita  

b) clicar em “Criar recurso”; 

c) selecionar a etapa do recurso correspondente; 

d) inserir a fundamentação do recurso; 

e) clicar em “Salvar o recurso”.  

 
Prof. Dr. Charlei Aparecido da Silva 

Coordenador do Processo de Seleção de Candidatos para o Programa de Pós-Graduação em 
Geografia – Turmas 2022 

mailto:ppgg@ufgd.edu.br

